

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 8 年度の実業報告書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人ゆめネットワーク

1 事業の成果

当法人（ゆめネットワーク）においては、会員の高齢化と活動に参加できる会員の減少で、活動がここ数年減少してきました。

加えて、当法人の主たる事業が、ロシアのウクライナ進行による He ガスの高騰・人手困難により、さらに活動が困難となってきました。

本年度の事業の縮小はやむなく、会員の増加と活動内容の見直しを 6 年度総会で決議し、会員の  
中から、引き続き当法人の運営を行って行く会員と協議を重ねてきました。

従って、今年度は組織の再編を見据えながら、会員負担の少ない活動のみ実施しました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載した<br>事業) | 具体的な事業内容                               | (A) 当該事業の<br>実施日時<br>(B) 当該事業の<br>実施場所<br>(C) 従事者の人数            | (D) 受益対象<br>者の範囲<br>(E) 人数             | 事業費の金<br>額 (単位: 千<br>円) |
|------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------|-------------------------|
| 地域活動推進セ<br>ミナー、講演会     | ・ 大分市明野西小学校 50<br>周年行事におけるバルーン<br>リリース | (A) 令和 7 年<br>11 月 1<br>5 日<br>(B) 大分市明<br>野西小学<br>校<br>(C) 4 人 | (D) 明西小<br>学校、児童父<br>兄<br>(E) 500<br>人 | 138                     |
|                        | 岩田学園卒業記念における<br>バルーンリリース               | (A) 令和 8 年<br>3 月 1 日<br>(B) 大分市岩<br>田学園<br>(C) 2 人             | (D) 生徒及<br>び保護者<br>(E) 200<br>人        | 55                      |
| IT 活用講座                | 実施無し                                   |                                                                 |                                        |                         |
| 生涯総合学習セ<br>ミナー         | 実施無し                                   |                                                                 |                                        |                         |

|                      |                  |                                          |                        |      |
|----------------------|------------------|------------------------------------------|------------------------|------|
| 国際交流✓                | ラマダン（断食）について学習会  | (A) 令和8年2月23日<br>(B) 別府市船小路町<br>(C) 8人   | (D) 市民外国人<br>(E) 30人   | 0    |
| 他の NPO 法人等の広報活動 ✓    | 実施無し             |                                          |                        |      |
| 文化・芸能・スポーツ等、各種イベント / | バルーンアート、バレーゲーム大会 | (A) 令和7年5月5日<br>(B) 大分市コンパルホール<br>(C) 5人 | (D) 大分市内児童<br>(E) 120人 | 15   |
| 合計                   |                  | 19人                                      | 850人                   | 208/ |

(備考

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載す

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

## 令和7年度 活動計算書

令和7年 4月 1日から 令和 8年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 ゆめネットワーク

| 科目           | 金額      |         | (単位：円)         |
|--------------|---------|---------|----------------|
| I 経常収益       |         |         |                |
| 1 受取会費       |         |         |                |
| 正会員受取会費      | 12,000  |         | 会員6x2000       |
| 賛助会員受取会費     |         | 12,000  |                |
| .....        |         |         |                |
| 2 受取寄附金      |         |         |                |
| 受取寄附金        |         |         |                |
| 施設等受入評価益     |         | 0       |                |
| .....        |         |         |                |
| 3 受取助成金等     |         |         |                |
| 受取民間助成金      |         | 0       |                |
| 4 事業収益       |         |         |                |
| 地域活動事業収益     | 203,500 |         | バルーンアート教室・リリース |
| 広報活動事業       |         | 203,500 |                |
| 5 その他収益      |         |         |                |
| 受取利息         | 107     |         |                |
| 雑収益          |         |         |                |
| 経常収益計        |         | 107     | 215,607        |
| II 経常費用      |         |         |                |
| 1 事業費        |         |         |                |
| (1) 人件費      |         |         |                |
| 給料手当         | 28,000  |         |                |
| 法定福利費        |         |         |                |
| 退職給付費用       |         |         |                |
| 福利厚生費        |         |         |                |
| .....        |         |         |                |
| 人件費計         | 28,000  |         |                |
| (2) その他経費    |         |         |                |
| 会議費          |         |         |                |
| 旅費交通費        |         |         |                |
| 広告費          |         |         |                |
| 印刷費          |         |         |                |
| 資材費          | 87,255  |         |                |
| 通信費          |         |         |                |
| 車両費          | 108,260 |         |                |
| 施設等評価費用      |         |         |                |
| 減価償却費        |         |         |                |
| 支払利息         |         |         |                |
| 業務委託料他       |         |         |                |
| 雑費他          |         |         |                |
| その他経費計       | 195,515 |         |                |
| 事業費計         |         | 223,515 |                |
| 2 管理費        |         |         |                |
| (1) 人件費      |         |         |                |
| 役員報酬         |         |         |                |
| 給料手当         |         |         |                |
| 法定福利費        | 1,750   |         |                |
| 退職給付費用       |         |         |                |
| 福利厚生費        |         |         |                |
| 人件費計         | 1,750   |         |                |
| (2) その他経費    |         |         |                |
| 会議費          | 4,384   |         |                |
| 旅費交通費        |         |         |                |
| 通信費          | 18,241  |         |                |
| 印刷費          |         |         |                |
| 減価償却費        |         |         |                |
| 器具・備品        |         |         |                |
| 雑費他          | 5,000   |         |                |
| その他経費計       | 27,625  |         |                |
| 管理費計         |         | 29,375  |                |
| 経常費用計        |         |         | 252,890        |
| 当期経常増減額      |         |         | -37,283        |
| III 経常外収益    |         |         |                |
| 1 固定資産売却益    |         |         |                |
| .....        |         |         |                |
| 経常外収益計       |         |         |                |
| IV 経常外費用     |         |         |                |
| 1 過年度損益修正損   |         |         |                |
| 経常外費用計       |         |         |                |
| 税引前当期正味財産増減額 |         |         | -37,283        |
| 法人税、住民税及び事業税 |         |         | 0              |
| 当期正味財産増減額    |         |         | -37,283        |
| 前期繰越正味財産額    |         |         | 70,999         |
| 次期繰越正味財産額    |         |         | 33,716         |

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和 7年度 貸借対照表

令和 8年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 ゆめネットワーク

(単位：円)

| 科目           | 金額     |         |        |
|--------------|--------|---------|--------|
| I 資産の部       |        |         |        |
| 1 流動資産       |        |         |        |
| 現金預金         | 24,916 |         |        |
| 未収金          |        |         |        |
| .....        |        |         |        |
| 流動資産合計       |        | 24,916  |        |
| 2 固定資産       |        |         |        |
| (1) 有形固定資産   |        |         |        |
| 車両運搬具        |        |         |        |
| 什器備品         | 8,800  |         |        |
| .....        |        |         |        |
| 有形固定資産計      | 8,800  |         |        |
| (2) 無形固定資産   |        |         |        |
| ソフトウェア       |        |         |        |
| .....        |        |         |        |
| 無形固定資産計      | 0      |         |        |
| (3) 投資その他の資産 |        |         |        |
| 敷金           |        |         |        |
| 〇〇特定資産       |        |         |        |
| .....        |        |         |        |
| 投資その他の資産計    | 0      |         |        |
| 固定資産合計       |        | 8,800   |        |
| 資産合計         |        |         | 33,716 |
| II 負債の部      |        |         |        |
| 1 流動負債       |        |         |        |
| 未払金          |        |         |        |
| 前受民間助成金      |        |         |        |
| .....        | 0      |         |        |
| 流動負債合計       |        | 0       |        |
| 2 固定負債       |        |         |        |
| 長期借入金        |        |         |        |
| 退職給付引当金      |        |         |        |
| .....        | 0      |         |        |
| 固定負債合計       |        | 0       |        |
| 負債合計         |        |         | 0      |
| III 正味財産の部   |        |         |        |
| 前期繰越正味財産     |        | 70,999  |        |
| 当期正味財産増減額    |        | -37,283 |        |
| 正味財産合計       |        | 33,716  |        |
| 負債及び正味財産合計   |        |         | 33,716 |

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和 7年度 財産目録  
令和 8年3月 31日現在

特定非営利活動法人 ゆめネットワーク  
(単位:円)

| 科目           | 金額     |        |       |
|--------------|--------|--------|-------|
| I 資産の部       |        |        |       |
| 1 流動資産       |        |        |       |
| 現金預金         |        |        |       |
| 手元現金         |        |        |       |
| 大分銀行普通預金     | 24,916 |        |       |
| 未収金          |        |        |       |
| ××事業未収金      |        |        |       |
| .....        |        |        |       |
| 流動資産合計       |        | 24,916 |       |
| 2 固定資産       |        |        |       |
| (1) 有形固定資産   |        |        |       |
| 什器備品         |        |        |       |
| パーソナル音響機器    | 8,800  |        |       |
| .....        |        |        |       |
| 歴史的資料        |        |        |       |
| .....        |        |        |       |
| 有形固定資産計      | 8,800  |        |       |
| (2) 無形固定資産   |        |        |       |
| ソフトウェア       |        |        |       |
| 財務ソフト        |        |        |       |
| .....        |        |        |       |
| 無形固定資産計      | 0      |        |       |
| (3) 投資その他の資産 |        |        |       |
| 敷金           |        |        |       |
| 〇〇特定資産       |        |        |       |
| ××銀行定期預金     |        |        |       |
| .....        |        |        |       |
| 投資その他の資産計    | 0      |        |       |
| 固定資産合計       |        | 8,800  |       |
| 資産合計         |        |        | 33716 |
| II 負債の部      |        |        |       |
| 1 流動負債       |        |        |       |
| 未払金          |        |        |       |
| 事務用品購入代      |        |        |       |
| .....        |        |        |       |
| 預り金          |        |        |       |
| 源泉所得税預り金     |        |        |       |
| .....        |        |        |       |
| 流動負債合計       |        | 0      |       |
| 2 固定負債       |        |        |       |
| 長期借入金        |        |        |       |
| ××銀行借入金      |        |        |       |
| .....        |        |        |       |
| 固定負債合計       |        | 0      |       |
| 負債合計         |        |        |       |
| 正味財産         |        |        | 33716 |

これは、当法人の財産目録に相違ありません。

特定非営利活動法人 ゆめネットワーク

理事長 河野 甫